
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 26 de Maio de 2012 – 95 
II - O Bel. Horivelton Cabral Ribeiro, MASP 275.978-5, Delegado de 
Polícia, na Unidade Executora 1510023;
III - Marcelo Augusto Amaral Leal, MASP 458.453-8, Investigador de 
Polícia II, na Unidade Executora 1510055.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 25 de maio de 2012.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

Resolução nº 7.463, de 25 de maio de 2012.

Designa Responsável Técnico, para atuação junto ao Sistema Integrado 
de Administração Financeira- SIAF/MG, no âmbito da Chefia de Polí-
cia Civil.

O Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto nº 42.251 de 09 de janeiro de 2002, que 
dispõe sobre a execução orçamentária e financeira para atuação junto ao 
Sistema Integrado de Administração Financeira, SIAF/MG,

 Resolve:
 Art.1º Designar Lucineide Francisco Alves, MASP 340.606-3, Escrivã 
de Polícia II, da função Responsável Técnico na Unidade Executora 
1510121;
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor, na data de sua publicação.

 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Chefia da Polícia Civil, em Belo Horizonte aos 25 de maio de 2012.

Cylton Brandão da Matta
Chefe da Polícia Civil

60.498 - no uso de suas atribuições, no interesse da administração e 
em consonância com procedimento disciplinar instaurado, nos termos 
do ofício nº 30.531/ASJUR/167.960, de 15/05/2012, da Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, designa “ex offício”, conforme incisos IV e V, 
artigo 115 da Lei nº 5.406 de 16 de dezembro de 1969, o Bel. Fernando 
Camarota Filho, MASP 341.161-8, Delegado de Polícia, código DL, 
nível Especial, para responder pelo expediente da 5ª Delegacia de Polí-
cia Civil/Betim/2ºDepto., procedente de Juiz de Fora.

60.499 - no uso de suas atribuições, por necessidade da administração, 
nos termos do oficio nº 576/GAB/4DPC/2012, do 4º Departamento de 
Polícia Civil /Juiz de Fora, designa “ex offício”, conforme inciso IV 
do artigo 115, da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, Alexan-
dre Soares, MASP 343.729-0, Investigador de Polícia-II, código IP-II, 
nível II, para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de Plantão/
Noroeste/1ºDept., procedente de Juiz de Fora.

 Corregedoria Geral de Polícia

Termo de Notificação

O Dr. Luiz Fernando da Silva Leitão, Autoridade Policial presidente da 
Sindicância administrativa n.º 182.772, nos termos do parágrafo único 
do art. 225 da Lei Estadual n.º 869/52, tendo em vista que o sindicado 
Eustáquio Soares de Moura, Auxiliar Administrativo, MASP 373.275-7, 
encontra-se em local incerto e não sabido, Notifica o referido servidor 
para apresentar Defesa Final relativamente aos fatos versados na citada 
sindicância acima, em trâmite no cartório “E” deste Órgão Corregedor, 
sediado na Rua Rio de Janeiro, n.º 471, 17º andar, sala 1709, Centro/
BH-MG, telefone (31) 2929-9720, no horário de expediente, no prazo 
de dez dias, contados da última publicação, sob pena de revelia. Dado 
e passado nesta cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, aos 
vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e doze. Eu, Celso 
Barbosa Santana Júnior, Escrivão que o digitei.

Luiz Fernando da Silva Leitão
Subcorregedor de Polícia – em Exercício

5ª Subcorregedoria de Polícia

Belo Horizonte, 22 de maio de 2012.

Renato Patrício Teixeira
Corregedor-Geral de Polícia Civil

Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Portaria Nº 1589/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

O Diretor de Material e Patrimônio/CPGF/SPGF, no uso de atribuição 
que lhe confere o Art. 1º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, o 
inciso “I” do Art. 7º da Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 
2002, o Decreto nº 43.653, de 12 de Novembro de 2003, o Decreto 
nº 43.279, de 22 de abril de 2003, a Lei Estadual nº 5.406, de 16 de 
dezembro de 1969 e tendo em vista a Resolução nº 6.617/PCMG, de 
21 de outubro de 2002.
Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros, 
nos seguintes Processos:
- Ronaldo Feliciano de Sena Pires, Investigador de Polícia Nível Espe-
cial, MASP: 298.527

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

227/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Monte Alegre de Minas/MG..

12/06/12 
às 13:30h

243/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Poços de Caldas/MG..

13/06/12 
às 13:30h

- Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Polícia III, MASP: 
341.616;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

228/2012 Aquisição de combustível para 
Delegacia de Polícia de Ibiá/MG.

12/06/12 
às 09:30h

-Alexandre Augusto Francisco, Auxiliar da Polícia Civil, MASP: 
906.631;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

229/2012 Aquisição de combustível para 
Delegacia de Polícia de Itajubá/MG.

12/06/12 
às 09:30h

- Marinice de Jesus Moreira Castanheira, Escrivã de Polícia III, MASP: 
340.745;

Nº 
Processo Material Data da 

Sessão

230/2012 Aquisição de combustível para Delegacia 
de Polícia de Brasópolis/MG.

12/06/12 
às 09:30h

Art. 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio aos 
Pregoeiros os seguintes servidores:
01-Leandro Gonçalves de Oliveira, Auxiliar de Serviços C, Mat: 
79.106-9
02-Mônica H. L. Garajau de Alcantara, Auxiliar de serviços C, Mat: 
78.246-7
03-Geovani Lorentz Gazzinelli, Supervisor de Serviços – A, Matr.: 
622.683.
04-Lucimara Trajano Lourenço Cardozo, Auxiliar de Serviços C, Matr; 
65.038-3
05-Wellysson de Oliveira, Investigador de Policia I, MASP: 
1.256.798-8

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belo Horizonte, 25 de Maio de 2012.

Henrique de Oliveira
Diretor de Material e Patrimônio (Em Exercício)

Portaria nº 1590/2012/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

O Diretor de Material e Patrimônio, no uso das atribuições previstas 
na Resolução nº 6.617/PCMG, de 21 de outubro de 2002, do Art. 1º da 
Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, do inciso ‘I’ do Art. 7º da Lei 

Estadual nº 14.167, de 10 de Janeiro de 2002, e o Decreto nº 44.786, 
de 18 de abril de 2008.
Resolve:
Art. 1º - Designar os servidores para exercerem a função de Pregoeiro, 
nos seguintes Processos:
Roberta Fernanda Alcantara da Silva, Investigadora de Polícia Nível 
I, MASP: 370.242

Processo Objeto Data da sessão

231/12 Aquisição de Impressos Personalizados 12/06/12
às 10h00min

Roberta Fernanda Alcantara da Silva, Investigadora de Polícia Nível 
I, MASP: 370.242
Processo Objeto Data da sessão

238/12
Contratação de Empresa Especializada 
para a Prestação de Serviço de 
Confecção de Jogos de Carimbos

13/06/12
às 10h00min

Art. 2º - Ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio ao Pre-
goeiro os seguintes servidores:
01- Renata Pedrosa Karam/Investigadora de Polícia, MASP: 
1.123.672-6
02 - Wellysson Efigênio de Oliveira/Investigador de Polícia, MASP: 
1.256.798-8
03- Dalda Jane de Souza Miranda/Secretária Executiva, MASP: 
1.153.187
04- Marísia Aparecida Silva Freitas/Auxiliar da Policia Civil, MASP: 
906.630-9
05- Geovani Lorentz Gazzinelli/Auxiliar de Serviços Especializados II 
B, Mat: 622863
06- Lucimara Trajano Lourenço Cardozo/Auxiliar de Serviços C, Mat: 
65.038-3

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belo Horizonte, 25 de maio de 2012

Henrique de Oliveira
Diretor de Material e Patrimônio/PCMG (em exercício)

Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 19/2012

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolu-
ção 3.364, de 15.07.1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05.07.1952, aos 
seguintes servidores:
- MASP. 129.927-0, Lelis Vidal Rocha Gontijo, Delegado de Polí-
cia, lotado em Bom Despacho, 90 dias a partir de 08/03/12, em 
prorrogação.
- MASP. 203.547-5, Jaime Francisco Monteiro de Barros, Dele-
gado de Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 09/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 235.209-4, José Aparecido Menezes Quintães, Delegado 
de Polícia, lotado em Cambuquira, 60 dias a partir de 06/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 276.269-8, Sérgio Machado Simim, Investigador de Polícia, 
lotado em Jacuí, 60 dias a partir de 10/05/12, em prorrogação.
- MASP. 276.277-1, Sidney Santana Carvalho, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 7 dias a partir de 08/05/12.
- MASP. 288.257-9, Marília dos Santos Reis, Analista de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 08/05/12.
- MASP. 293.220-0, Marcos Eduardo Nogueira, Médico Legista, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 08/05/12, em prorrogação.
- MASP. 293.534-4, Elesbão Amaral Godinho, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Peçanha, 1 dia a partir de 16/11/11; 30 dias a partir de 
06/12/11.
- MASP. 293.812-4, Ângelo Rosalino Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 3 dias a partir de 09/05/12.
- MASP. 294.547-5, Fernando José da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Barbacena, 7 dias a partir de 16/04/12.
- MASP. 294.919-6, Silvio Augusto de Castro, Investigador de Polícia, 
lotado em Contagem, 30 dias a partir de 12/05/12, em prorrogação.
- MASP. 298.531-5, Ronaldo Ramos da Silveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Carangola, 60 dias a partir de 03/03/12.
- MASP. 300.879-4, Marly de Oliveira Campos, Investigador de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 40 dias a partir de 31/03/12, em prorrogação.
- MASP. 340.498-5, Adélia Arana Braga da Silva Barbosa, Escri-
vão de Polícia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 10/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 340.582-6, Ângela de Abreu Pereira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 20 dias a partir de 14/05/12.
- MASP. 340.677-4, Edirlaine Ronéia Silva, Escrivão de Polícia, lotado 
em Uberlândia, 11 dias a partir de 26/03/12.
- MASP. 340.860-6, André Marques de Azevedo, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 20 dias a partir de 05/05/12.
- MASP. 340.979-4, Marilene Gomes Pereira Silva, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Curvelo, 30 dias a partir de 14/04/12.
- MASP. 340.982-8, Mônica dos Santos Lira, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 21 dias a partir de 08/05/12.
- MASP. 340.988-5, Renata Cristina da Silveira Anastácio, Escrivão 
de Polícia, lotado em São João Del Rei, 10 dias a partir de 12/05/12, 
em prorrogação.
- MASP. 341.130-3, Ailton Oliveira da Cruz, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 13/05/12, em prorrogação.
- MASP. 342.278-9, Washington Ferreira Gomes, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 06/05/12, em prorrogação.
- MASP. 342.531-1, Jair do Nascimento, Investigador de Polícia, lotado 
em Conselheiro Lafaiete, 15 dias a partir de 15/03/12; 90 dias a partir 
de 02/05/12..
- MASP. 343.147-5, Elviro Mário Lourenço Mancini, Delegado de 
Polícia, lotado em Jaboticatubas, 19 dias a partir de 21/03/12.
- MASP. 343.869-4, Marcos Vinícius da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Juiz de Fora, 30 dias a partir de 25/03/12, em prorrogação.
- MASP. 343.992-4, Genair Saldanha de Castro, Investigador de Polí-
cia, lotado em Betim, 15 dias a partir de 09/05/12.
- MASP. 344.056-7, Mônica Moreira Valles, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 21 dias a partir de 05/05/12, em prorrogação.
- MASP. 344.483-1, Adilson Sávio Luciano, Delegado de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 20 dias a partir de 18/04/12.
- MASP. 348.538-0, Nilce de Jesus Alves, Auxiliar de Polícia, lotado 
em Contagem, 30 dias a partir de 13/05/12, em prorrogação.
- MASP. 349.085-1, Onofre Motta de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado em Pedra Azul, 30 dias a partir de 14/03/12.
- MASP. 349.124-8, Tânia Valéria de Oliveira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 08/05/12, em prorrogação.
- MASP. 349.212-1, Darli Ferreira Filho, Investigador de Polícia, 
lotado em Ipanema, 30 dias a partir de 26/03/12.
- MASP. 349.914-2, André Baeta Diniz, Perito Criminal, lotado em 
Contagem, 60 dias a partir de 12/05/12, em prorrogação.
- MASP. 349.940-2, Erica Maria Costa Santos, Perito Criminal, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 05/05/12.
- MASP. 352.074-9, Marcelo Abelardo Pires de Figueiredo, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 14/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 354.043-2, Kátia Regina Freire César, Técnico Assis-
tente de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 11/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 368.835-5, Luciano Veiga Silva, Delegado de Polícia, lotado 
em Juiz de Fora, 60 dias a partir de 30/03/12, em prorrogação.
- MASP. 369.995-6, Solange Maria Rodrigues Santos, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Janaúba, 15 dias a partir de 30/04/12, em prorrogação.
- MASP. 370.173-7, Cláudia da Costa, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 07/05/12.
- MASP. 370.211-5, Luiz Cláudio de Barros, Investigador de Polícia, 
lotado em João Monlevade, 45 dias a partir de 17/03/12.
- MASP. 378.100-2, Carlos Alberto da Conceição, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 15/05/12, em prorrogação.
- MASP. 386.185-3, Giumar José Silva Fuccio, Escrivão de Polícia, 
lotado em Mutum, 30 dias a partir de 15/02/12.
- MASP. 387.340-3, Elane Pereira Neves, Escrivão de Polícia, lotado 
em Montes Claros, 30 dias a partir de 15/04/12, em prorrogação.
- MASP. 387.376-7, Júnio Pereira Ramos, Escrivão de Polícia, lotado 
em Montes Claros, 2 dias a partir de 05/04/12.
- MASP. 387.585-3, Leandro Caetano de Carvalho, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberaba, 25 dias a partir de 17/04/12.
- MASP. 457.840-7, Elvis Gontijo Pinto, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 60 dias a partir de 10/05/12, em prorrogação.

- MASP. 458.170-8, Newton Honorato da Mota, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, 15 dias a partir de 17/04/12.
- MASP. 520.797-2, Lucimar Fernando de Castro, Escrivão de Polícia, 
lotado em Águas Formosas, 30 dias a partir de 06/03/12.
- MASP. 546.598-4, Lielcir Salomão Ferreira, Investigador de Polícia, 
lotado em Candeias, 10 dias a partir de 16/02/12.
- MASP. 546.796-4, Anderson Marques Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Sabará, 30 dias a partir de 12/05/12, em prorrogação.
- MASP. 617.179-7, Cleber Alencar Alves, Investigador de Polícia, 
lotado em Januária, 2 dias a partir de 29/03/12.
- MASP. 667.638-1, Pedro Miguel Valderrama Herrera, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Januária, 30 dias a partir de 07/03/12, em 
prorrogação.
- MASP. 667.699-3, Fabrício Heron de Oliveira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Montes Claros, 15 dias a partir de 12/03/12.
- MASP. 667.899-9, Everly Valério do Carmo, Investigador de Polícia, 
lotado em Caratinga, 21 dias a partir de 16/01/12.
- MASP. 668.031-8, Leonardo Gherard Ferreira, Investigador de Polí-
cia, lotado em Mirabela, 5 dias a partir de 19/03/12.
- MASP. 668.087-0, Alessandra Verônica Cardoso, Escrivão de Polícia, 
lotado em Santa Luzia, 20 dias a partir de 27/04/12.
- MASP. 668.123-3, Adriane Lúcia Weberling Silva, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Teófilo Otoni, 90 dias a partir de 29/02/12.
- MASP. 668.160-5, Jesiel Moreira Carvalho, Investigador de Polícia, 
lotado em Patos de Minas, 30 dias a partir de 17/04/12, em prorrogação; 
30 dias a partir de 17/05/12, em prorrogação.
- MASP. 904.524-6, Mary Pereira da Silva Nery, Técnico Assistente de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 04/05/12.
- MASP. 905.704-3, Nilson Antônio da Conceição, Agente Penitenciá-
rio da Polícia, lotado na Capital, 10 dias a partir de 08/05/12.
- MASP. 923.254-7, Evani de Fátima Negredo, Investigador de Polícia, 
lotado em Itambacuri, 30 dias a partir de 26/03/12.
- MASP. 928.454-8, Rogério Santos de Almeida, Escrivão de Polícia, 
lotado em Uberlândia, 45 dias a partir de 14/04/12.
- MASP. 942.056-3, Carolinne Pimentel de Paula, Escrivão de Polí-
cia, lotado em Ribeirão das Neves, 30 dias a partir de 03/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 946.948-7, Pedro José Leite, Escrivão de Polícia, lotado em 
Barroso, 15 dias a partir de 02/04/12.
- MASP. 965.165-4, Denis Breno Rodrigues Machado, Investiga-
dor de Polícia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 06/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 1.060.832-1, José Armando Ferraz, Delegado de Polícia, 
lotado em Poços de Caldas, 11 dias a partir de 07/03/12.
- MASP. 1.061.085-5, Marcelo Travassos Coutinho, Investigador de 
Polícia, lotado em Nova Lima, 5 dias a partir de 07/05/12.
- MASP. 1.061.130-9, Mairtes de Oliveira Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Januária, 7 dias a partir de 15/03/12.
- MASP. 1.061.178-0, Marcos Sidney Xavier Aguiar, Investigador de 
Polícia, lotado em Janaúba, 15 dias a partir de 26/03/12.
- MASP. 1.111.579-7, Gilber Ribeiro Vieira, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir 12/05/12, em prorrogação.
- MASP. 1.112.077-1, Manoel Soares Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 3 dias a partir de 10/03/12.
- MASP. 1.113.190-1, Adriana Cristino da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Uberlândia, 2 dias a partir de 27/03/12.
- MASP. 1.113.229-7, Marden Cássio Campos Diniz, Investigador de 
Polícia, lotado em Francisco Sá, 26 dias a partir de 01/03/12.
- MASP. 1.145.154-9, Rogério Martinez, Delegado de Polícia, lotado 
em Uberlândia, 10 dias a partir de 28/03/12.
- MASP. 1.174.115-4, Rodrigo Vieira dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 23 dias a partir de 14/04/12; 30 dias a partir de 
07/05/12, em prorrogação.
- MASP. 1.174.198-0, Thiago Cardoso Burgarelli Castanheira, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 150 dias a partir de 29/12/11.
- MASP. 1.174.307-7, Felipe Dutra Romano, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 90 dias a partir de 26/04/12.
- MASP. 1.174.313-5, Evandro Margotti Campos, Investigador de Polí-
cia, lotado em São João Del Rei, 10 dias a partir de 26/03/12.
- MASP. 1.174.370-5, Guilherme de Campos Guedes, Escrivão de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 04/05/12, em prorrogação.
- MASP. 1.233.159-1, Bárbara Paraíso Nunes, Escrivão de Polícia, 
lotado em Jaíba, 10 dias a partir de 02/04/12.
- MASP. 1.233.463-7, José Gil Fonseca, Escrivão de Polícia, lotado em 
Sete Lagoas, 30 dias a partir de 18/04/12, em prorrogação.
- MASP. 1.236.791-8, Camila Batista Alves, Delegado de Polícia, 
lotado em Capelinha, 4 dias a partir de 04/04/12.
- MASP. 1.236.819-7, Leonardo Passos Pinaffo, Delegado de Polícia, 
lotado em Governador Valadares, 60 dias a partir de 05/04/12.
- MASP. 1.237.950-9, Rodrigo Leôncio Zaniboni Pitta, Delegado de 
Polícia, lotado em Virginópolis, 10 dias a partir de 30/03/12.
- MASP. 1.241.488-4, Ricardo Esthevan Fernando Augusto do Ama-
ral, Delegado de Polícia, lotado em Porteirinha, 4 dias a partir de 
29/02/12.
- MASP. 1.242.858-7, Horácio da Silva Júnior, Investigador de Polícia, 
lotado em Montes Claros, 90 dias a partir de 24/02/12.
- MASP. 1.242.981-7, Robson Mourão Franklin dos Santos, Investi-
gador de Polícia, lotado em Governador Valadares, 30 dias a partir de 
02/04/12.
- MASP. 1.243.259-7, Rodolfo Guardenho de Alcântara, Investigador 
de Polícia, lotado em Uberaba, 1 dia a partir de 21/03/12.
- MASP. 1.255.837-5, Fábio Pereira da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado em São Lourenço, 45 dias a partir de 14/03/12.
- MASP. 1.256.198-1, Herbert Ferreira Magalhães, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, 60 dias a partir de 11/05/12.
- MASP. 1.256.309-4, André Philipp Paiva Nogueira, Investigador de 
Polícia, lotado em Sete Lagoas, 30 dias a partir de 08/04/12.
- MASP. 1.257.123-8, Heldo Costa, Investigador de Polícia, lotado em 
Manhuaçu, 2 dias a partir de 13/02/12; 15 dias a partir de 09/03/12; 15 
dias a partir de 24/03/12, em prorrogação.

 Belo Horizonte, 15 de maio de 2012.

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve retificar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05.07.1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
- MASP. 293.742-3, Tânia D’arc dos Santos, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, retificando licença publicada na Portaria 17/2012. 
Onde se lê 30 dias a partir de 18/04/12, leia-se 19 dias a partir de 
18/04/12.
- MASP. 349.098, Renato Carlos Franco Machado, Investigador de 
Polícia, lotado em Ituiutaba, retificando licença publicada na Portaria 
16/2012. Onde se lê MASP. 349.089, leia-se MASP. 349.098.
- MASP. 872.635-8, Aurelino Marques de Freitas, Escrivão de Polícia, 
lotado em Janaúba, retificando licença publicada na Portaria 14/2012. 
Onde se lê MASP. 872.638, leia-se MASP. 872.635.
- MASP. 881.722-3, Alex Sandro Linhares Tostes, Perito Crimi-
nal, lotado em Juiz de Fora, retificando licença publicada na Portaria 
15/2012. Onde se lê 26 dias a partir de 13/12/12, leia-se 26 dias a par-
tir de 13/12/11.
- MASP. 1.174.094-1, Luiz Gustavo Rosa Canozzo, Investigador de 
Polícia, lotado em Tiros, retificando licença publicada na Portaria 
15/2012. Onde se lê 45 dias a partir de 10/13/12, leia-se 45 dias a par-
tir de 10/03/12.
- MASP. 1.174.195-6, Aldo César Ferreira Filho, Investigador de Polí-
cia, lotado em São Lourenço, retificando licença publicada na Portaria 
16/2012. Onde se lê 60 dias a partir de 22/03/12, leia-se 10 dias a partir 
de 22/03/12; 48 dias a partir de 03/04/12.
- MASP. 1.189.325-2, Samuel Soares Souza, Investigador de Polí-
cia, lotado em Padre Paraíso, retificando licença publicada na Portaria 
17/2012. Onde se lê 105 dias a partir de 03/11/111, leia-se 105 dias a 
partir de 03/11/11.
- MASP. 1.242.416, Emanuel José Ferreira Lima, Investigador de Polí-
cia, lotado em São Domingos do Prata, retificando licença publicada 
na Portaria 04/2012. Onde se lê 30 dias a partir de 10/10/12, leia-se 30 
dias a partir de 10/10/11.

 Belo Horizonte, 15 de maio de 2012.

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o disposto 
nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969, e na Resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve tornar sem efeito as licenças publicadas 
que se referem aos seguintes servidores:

- MASP. 349.098, Renato Carlos Franco Machado, Investigador de 
Polícia, lotado em Ituiutaba, tornando sem efeito a publicação na Por-
taria 05/2012.

 Belo Horizonte, 15 de maio de 2012.

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolução 
3.364, de 15.07.1973, resolve cancelar Portaria nos termos do artigo 
158, item I da Lei 869, de 05.07.1952, no que se refere aos seguintes 
servidores:
- MASP. 667.638, Pedro Miguel Valderrama Herrera, Investigador 
de Polícia, lotado em Januária, cancelando alta publicada na Portaria 
15/2012.

 Belo Horizonte, 15 de maio de 2012.

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

Após inspeção de saúde realizada pela Diretoria de Perícias Médicas 
do Hospital da Polícia Civil, foram considerados aptos a reassumir suas 
funções, os seguintes servidores:
- MASP. 293.742-3, Tânia D’arc dos Santos, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, alta a partir de 07/05/12.
- MASP. 369.995-6, Solange Maria Rodrigues Santos, Escrivão de 
Polícia, lotado em Janaúba, alta a partir de 15/05/12.
- MASP. 387.585-3, Leandro Caetano de Carvalho, Investigador de 
Polícia, lotado em Uberaba, alta a partir de 12/05/12.
- MASP. 457.954-6, Andreia de Jesus Alves, Escrivão de Polícia, lotado 
na Capital, alta a partir de 11/05/12.
- MASP. 1.098.333-6, Janda Maira da Silva Oliveira, Investigador de 
Polícia, lotado em Betim, alta a partir de 12/05/12.

 Belo Horizonte, 15 de maio de 2012.

 Cecília Loregian Ferreira Ribeiro
Diretora-Geral do Hospital da Polícia Civil

Portaria nº 20/2012

A Diretora Geral do Hospital da Polícia Civil, tendo em vista o dis-
posto nos artigos 121 e 123 da Lei 5.406, de 16.12.1969 e na Resolu-
ção 3.364, de 15.07.1973, resolve conceder licença para tratamento de 
saúde, nos termos do artigo 158, item I, da Lei 869, de 05.07.1952, aos 
seguintes servidores:
- MASP. 203.483-3 Maria da Piedade Guimarães Passos, Auxi-
liar de Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 25/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 235.097-3, Dagoberto Alves Batista, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 14/05/12.
- MASP. 262.289-2, Susan do Carmo Alfeld Reis, Auxiliar de Polícia, 
lotado em Juiz de fora, 21 dias a partir de 09/04/12.
- MASP. 275.004-0, Simone Oliveira da Silva, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 18/05/12, em prorrogação.
- MASP. 275.980, Ideli de Jesus Santos, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 15 dias a partir de 17/05/12, em prorrogação.
- MASP. 294.022-9, Jorge Guilherme de Assis Santos, Investigador de 
Polícia, lotado em Contagem, 8 dias a partir de 11/05/12.
- MASP. 294.744-8, Sebastião Francisco da Costa Tudéia, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Nova Lima, 60 dias a partir de 22/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 294.953-5, Juraci Benedito Nunes, Investigador de Polícia, 
lotado em Janaúba, 10 dias a partir de 19/04/12.
- MASP. 297.475-6, Jurandir Aparecido Reis, Escrivão de Polícia, 
lotado em Lavras, 60 dias a partir de 16/04/12.
- MASP. 297.502-7, Nilton Geraldo Gonçalves da Silva, Escrivão de 
Polícia, lotado em Paraisópolis, 10 dias a partir de 18/05/12.
- MASP. 297.605-8, Gláucia Regina David Mendes, Investigador de 
Polícia, lotado em Divinópolis, 15 dias a partir de 16/04/12.
- MASP. 300.341-5, Antônio de Fátima Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 38 dias a partir de 08/04/12.
- MASP. 340.477-9, Pedro Miguel Aparecido Souza, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 10/05/12.
- MASP. 340.479-5, Renato Moreira Soares, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 16/05/12, em prorrogação.
- MASP. 340.622-0, Marcos Luiz Pedro, Escrivão de Polícia, lotado em 
Contagem, 30 dias a partir de 17/05/12, em prorrogação.
- MASP. 341.901-7, Elisabeth Terezinha de Oliveira Dinardo Abreu, 
Delegado de Polícia, lotado na Capital, 25 dias a partir de 11/05/12.
- MASP. 341.912-4, Francisco de Assis Gomes, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 17/05/12, em prorrogação.
- MASP. 342.085-8, Edmilson Valeriano da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Ipatinga, 33 dias a partir de 13/04/12, em prorrogação.
- MASP. 342.469-4, Ernane Semeão da Costa, Investigador de Polí-
cia, lotado em Engenheiro Caldas, 60 dias a partir de 24/03/12, em 
prorrogação.
- MASP. 342.484-3, Glenda Patrícia de Oliveira Almeida, Escrivão 
de Polícia, lotado em Esmeraldas, 5 dias a partir de 18/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 342.504-8, Cláudia Pereira Melo Monteiro, Investigador de 
Polícia, lotado na Capital, 15 dias a partir de 09/05/12.
- MASP. 342.631-2, Shelei Aparecida da Costa, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 45 dias a partir de 23/04/12, em prorrogação.
- MASP. 342.721-8, Eliane Cristina Pires Fagundes Repoles, Escrivão 
de Polícia, lotado na Capital, 30 dias a partir 15/05/12.
- MASP. 342.723-4, Jaqueline Lopes de Souza Ferreira, Escrivão 
de Polícia, lotado em Contagem, 30 dias a partir de 19/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 343.730-8, Alexandre Soares, Investigador de Polícia, lotado 
na Capital, 30 dias a partir de 20/05/12, em prorrogação.
- MASP. 343.807-4, Glenda Márcia Lima Pereira, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 60 dias a partir de 17/05/12, em prorrogação.
- MASP. 343.832-2, José Luiz de Paula Assis, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 60 dias a partir de 21/05/12, em prorrogação.
- MASP. 348.918-4, Cristian Mara de Faria Diana, Escrivão de Polícia, 
lotado em Formiga, 30 dias a partir de 18/05/12, em prorrogação.
- MASP. 349.080-2, Mauro Eduardo Alves Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado em Varginha, 7 dias a partir de 31/03/12.
- MASP. 349.098-4, Renato Carlos Franco Machado, Investigador de 
Polícia, lotado em Ituiutaba, 60 dias a partir de 04/02/12, em prorroga-
ção; 60 dias a partir de de 04/05/12, em prorrogação.
- MASP. 349.293-1, Neymar Camilo da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 05/05/12.
- MASP. 349.978-7, Maria Lúcia D’Ávila, Perito Criminal, lotado na 
Capital, 15 dias a partir de 01/05/12; 21 dias a partir de 16/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 352.094-7, Augusto José Vivas, Investigador de Polícia, lotado 
em Lagoa Dourada, 90 dias a partir de 15/03/12, em prorrogação.
- MASP. 366.527-0, Rosângela Maria Silva e Silva, Auxiliar de Polícia, 
lotado na Capital, 30 dias a partir de 12/05/12, em prorrogação.
- MASP. 369.989-9, Samantha Helena Tourinho Lima, Investigador de 
Polícia, lotado em Formiga, 3 dias a partir de 02/04/12.
- MASP. 370.219-8, Marcos Valério dos Santos, Investigador de Polí-
cia, lotado em Conselheiro Lafaiete, 60 dias a partir de 09/04/12.
- MASP. 386.313-1, Ângelo Marcos Corrêa Luciano, Investiga-
dor de Polícia, lotado em Itamonte, 60 dias a partir de 19/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 386.395-8, Janete Ribeiro dos Santos, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 11/05/12.
- MASP. 387.481-5, Udson Caetano da Silva, Perito Criminal, lotado 
em Uberlândia, 3 dias a partir de 11/04/12.
- MASP. 442.280-4, Eunice Antônia de Lisboa, Escrivão de Polícia, 
lotado na Capital, 2 dias a partir de 17/05/12.
- MASP. 458.036-1, Cláudia Maria Sadi Cury, Delegado de Polícia, 
lotado na Capital, 25 dias a partir de 08/05/12, em prorrogação.
- MASP. 458.296-1, Ronald Ângelo da Silva, Investigador de Polícia, 
lotado na Capital, 15 dias a partir de 14/05/12.
- MASP. 458.306-8, Antônio Henrique de Carvalho Silva, Investi-
gador de Polícia, lotado na Capital, 90 dias a partir de 17/05/12, em 
prorrogação.
- MASP. 458.387-8, Lúcio Costa Teles da Silva, Investigador de Polí-
cia, lotado na Capital, 30 dias a partir de 18/05/12, em prorrogação.
- MASP. 667.740-5, Eduardo Siqueira Justo, Investigador de Polícia, 
lotado em Muriaé, 60 dias a partir de 23/04/12.
- MASP. 667.774-4, Arlen Lacerda Durães, Investigador de Polícia, 
lotado em Grão Mogol, 60 dias a partir de 10/05/12, em prorrogação.
- MASP. 667.879-1, Renata de Oliveira Timóteo Torres, Escrivão 


